Catharticum ex citijs Actuarij. Myrepsus
 Carnis & corticis citrij mali simul sumito libram,
 Mellis heminam,
 Piperis, scammonij, singulorum unciam.
 Aquæ sesquifextarium.
 Citrium in tenues taleolas dissectum, in aqua ad semifextarium decoquito, inde melle decoctioni excolata adiecto, rursus ad congruam consistentiam lixato: postea citrio reliquisq; contritis mullam coctam adijcito, et in unitatem redactis utitor.

Additio.

Eadem penitus uerba leguntur apud Paulum lib. 7. cap. 5. (quamuis cap. 11. dissemit) et Aëtium lib. 3. cap. 92. Rursus parum ab Actuarij medicamento euariat, in ponderibus, altera Nicolai Alexandrini compositio cap. 184. multum autem prior cap. 182. Similiter tres à Myrepsos positæ. Ab ipsa paruo discrimine Serapion de Antidotis cap. 35. et Auicenna lib. quinto, summa prima Tract. 7. Amplius Tract. 4. atque Hali 10. Practicæ disiunguntur. Cæterum hoc tempore in monasterijs Vestarum passim soli cortices citrorum, et aranciorum carne nudati, in aqua purissima, uel uino cocti, abiecta pulpa, condiuntur simpliciter cum melle: nonnunquam etiam species induntur. Nos uero post macerationem, denuo in zacccharo clarificato tantisper arte coquimus, donec concrecant in eo, mox exemptos supra sportulas reponimus, dum solide circumferri queant, estq; conditura sapore gratissimo. Ad eandem doctrinam, omnium penè fructuum cortices, ac ipsi quoq; fructus parari possunt, præsertim Limonum, Persicorum, cydoniorum, myrobalanorum, et sinulium.

Confectio ex Cydonijs Mesuæ.

Confect. ex Cydonijs Mesuæ.
 Rec. Carnium cydoniorum coctorum in uino, mellis despumati, ana lib. liij.
 Decoque faciliter, donec strigmentofum reddatur, ac inde admisce

Cinnamomi, garyophyllorū, cardamomi, galangæ, ana drach. unam.
 Zingiberis, piperis longi, maceris, ana drac. quatuor.
 Darfeni, id est, cinnamomi crassi, drach. tres.

In affectu calido, urgente necessitate coquantur cydonia, in aceti tertia parte, aut media: Interdum affunditur dimidium succi granatorum acidorum, ad pondus cydoniorum: quandoque etiam quarta portio succi citri, cum supradictis speciebus, aut sine ijs, aut cum sequentium singulorum partibus æqualibus.

Spodij, berberis, Sem. acetosæ, trium fantalorum, rosarum rubrarum, vel cum alijs pro multiplici medicandi scopo paratur: Subinde moscho, aut caphura, aut utroq; conditur: Nunc insuper zacccharo, nunc melle.

Confectio ex cytonijs facta, cum succo cytoniorum Mesuæ.

Confect. alt. ex cytonijs Mesuæ.
 Rec. Succu cytoniorum, mellis despumati, ana libras tres.
 Aceti boni puri libras duas.

Placido igne coquantur, continenter spumam auferendo, ad mellis spissitudinem: Tunc insperge, Piperis longi, zingiberis, cinnamomi, ana unciam unam.
 Moschi drachmæ unius tertiam.

Garyophyllorū, ligni aloës, ana un-

Quandoq; sit sine speciebus, quandoque cum speciebus alijs, pro usurpantium necessitate. Fit etiam cum zacccharo, aut modis uarijs.

CRONENBURGIUS.

Scribit paulò post Cydonia condita fluxum ueneris et uomitū sistentia, scribit medicamentosa alia, Multiplex est atq; alia: præterea tam multiplex est huius compositionis apud omnes autores, et numerus, et modus, ut mihi sanè hic inuestiganti usu uenerit, quod quibusdam uiatoribus in triuio consistentibus: dum ob incertitudinem coeuntium uiarum, quam potissimum ingredi debeant, nesciunt. Lego etenim apud Galenum Cydonites placentam ex Iberia et Syria Romam conuectam, ex melle tantum, ac cotoneorū carne paratam, lib. 2. de Alim. facultatib. Præterea apud Paulum illiusmodi compositiones quinque, Aëtium tres, Trallianū quatuor, Amplius apud Nicolaum Alexandrinum tres, Myrepsum locis diuersis inuicem disse-

A cem differentes octo, Actuarium unam: neque etiam pauciores apud Arabas: nam Serapion septem, ac totidem Auicenna congerit, Mesue alibi insuper quinque, at recentiorum turbam preteream. Non mirum igitur si cuncta abundus substiterim. Porro ut nihil tam est difficile, quin querendo inueniri possit, ita quoque mihi graue non fuit, ex multitudine ista concinnitatem siue unitatem quandam recolligere: atque id teneui eò diligentius, quò uberem et tam laudatam, in stomachi intemperiebus, potissimum cibi studio laborantibus, confectura fructum perciperem. Quod autem Mesue (ut hinc exordiar) primo loco medicamen scriptum habet, nusquam alibi reperio: sed alterum illud, sexto de Sanitate tuenda, ad finem, quodam modo referre uidetur Galenus: Hoc idem explicat Paulus lib. 7. cap. 11. Alexander Trallianus 7. cap. 8. Serapio de Amidotis cap. 20. in secunda descriptione, (tres enim ponit) & Auicenna quarta Tract. 3. summa prima, lib. 5. conueniunt. Atqui non possum non ad nauseam usque Arabum illiteratos falsariosque, interpretes abominari, suauissima Galeni documenta, merasque sermonis delicias, tam insipido uerborum condimento, horridaque lingue barbarie inficientes simul ac corruptentes. Verum ut omnes remipsam intelligam, statui in medium utriusque dictionem proponere: Inquit Arabs, aut potius Arabicus interpres (nam horum maxime imperitia eos uitiauit) Accipe Citonia magna munda, & munda ea à granis suis, & suis corticibus, & comere ea, & extrahe ex succo eorum duo Kist (sunt librae tres) & permisce eum eo mellis mundi, quod sit ei æquale, & ex aceto libras duas, & in descriptione alia libram unam, & unciam unam, & semis, & eleuetur & decoquatur super ignem lenem, de prunis, cum facilitate, & tu despumam spumam eius: deinde permisce cum eo zingiberis uncias tres, & piperis albi uncias duas. Decoquatur supra prunas iterum, donec fiat ei substantia mellis, sicut facis medicinas ad os, &c. Non lubet amplius illi inherere, proinde Galeni elegantem sermonem, ut ex uerbis suis in Latina uerba conuersus est, in fine tuende ualitudinis fideliter referemus. Accipies, inquit succi malorum cotoneorum, quæ dulciora maioraque sunt, ac minus acerba, quæque nostrates in Asia Græcè Struthia uocant, sextarios Romanos duos, quibus mellis optimi tantundem melleis, aceti sextarium unum & semissem: Hæc cum super prunas modicè coxeris, & spumam detraixeris, immittes zingiberis uncias tres, piperis albi duas: dein rursus in simili igni recoques, donec mellis crassitudo existat, quæ utique crassitudine, stomachica medicamenta preparari solent. Hoc uero medicamentum etiam ijs, quibus inualidum iecur est, salutare imprimis est. Lege, si placet, totam dictionem apud ipsam autorem. Idem octauo secundum locos, ad finem capitis quarti, duas eiusmodi compositiones assignat. Nunc uide ac iudica, disertè LECTOR, quantum inter hunc & illum intersit: non minus herclè, quàm inter lucem & tenebras.

Cydonia condita Auicenna.

Cotonea condita Galeni.

Cotonea condita Pauli, Aethiæ, & aliorum.

Melomeli, cydonomeli, & melimeli.

B Ad rem igitur propositam redeuntes, Aëtius eadem penitus uerba recenset libro nono, cap. 24. Paulus loco suprâ citato medicamentum aliud ostendit ex malorum cotoneorum purorum libris tribus coctorum, in uini peructusti sextarijs tribus, quibus tandem Piperis, anisi, ligustici, singulorum contritorum unciam admiscet. Atque inferius adhuc duo, quæ mel recipiunt, & aliquot aromata: sed diuersa interim sunt à Mesue. Insuper Aëtius simplicissimum docet libro quinto, cap. 14. ex sextarijs quatuor succi cydoniorum excolati, mellis sextarijs octo, aquæ pluuiæ ad tertias coctæ sextarijs duo decim. Ceterum duo illa Alexandri Tralliam septimo, cap. septimo, quod repetit undecimo, cap. primo, ac duodecimo, cap. octauo. Rursus aliud septimo, cap. octauo à superioribus disident. Ex omnibus istis Rhapsodiam consarcinauit Myrepsus sect. 27. De Nicolai Alexandrini, & Actuarij medicamentis infrâ memorabo. Atque hæcenus Græcorum, iam Arabum compositiones ita conciliande: tertia Serapionis cap. decimosexto, de Amidotis est Auicenna secunda, si crocum apponas: præterea capite uigesimo, ubi tres ille pingit, prima sermè eadem est cum Auicenna, lib. quinto, Tract. 3. & ibidem tertia illius, est huius quinta: Ad hæc ultima Serapionis titulo Ingiba citoniorum, est Auicenna lib. 5. Tract. 7. penultima, duas siquidem scribit. In summa, omnes istæ ex Græcis originem habent, quæ interdum ex cotoneorum succo, interdum ex carne eorum confici solent. Operosa & peregrina est compositio Columellæ lib. duodecimo, cap. 45. Palladius ex cydonijs & melle parat in Octobri, titulo 20. quam commodè Melomeli Dioscorides, & cydonomeli quinto, cap. 18. ac Columella locosuprà signato, cap. 45. Melimeli dixit, ad quod alludit in Xenijs Martialis, dum canit,
Si tibi cecropio saturata cydonia melle
Ponemur, dicat hæc melimela licet.

Quamuis à natura eiuscemodi mala habeantur, sicut Dioscorides, & reliqui scriptores ostendunt, mellea Varrone olim appellata lib. primo, cap. 59. quasi præcocia. Porro hæc tempestate in digitum culinis, cydonia utriusque generis intus & foris purgata, in quatuor partes diuisa, zaccharo optimo conduntur, singulari suauitate: Aut coquuntur in syrupo facto ex una parte aquæ pluuiæ recentis, & duabus zacchari, ad consistentiam: Aut succo eorundem malorum cum zaccharo ad spissitudinem, ac succus cydoniorum dicitur. His nunc absolutis, ad purgantes cydoniorum compositiones peruenio, quarum prima erit Mesue.

Confectio

Confectio Electuarij Dia Citoniten, educens choleram, Mesuæ.

Dia citoniten purgans choleram.

Rec. Succy cydoniorum libras tres. Mellistabarzet libr. duas, Ita genus quoddam mellis electum & album uocant Arabes. Scamoneæ unciam unam & mediã.

Gallia bonæ, garyophyllorum, zingiberis, mastichæ, piperis longi, cinnamomi, nucis moschata, Ana drach, tres. Conface omnia simul.

Purgans choleram & phlegma. Phlegma tantum. Purgans bilem atram.

Si autem uis, ut choleram & phlegma expurget, misce Scamoneæ drachmas quinq; Turbit drachmas duodecim. Si tantum phlegma, omiffa scamonea, appone Turbit drachmas uiginti quinq; Carthami ex cortice ti pondus Scamoneæ. Si autem atram bilem euacuare constituisti, uice prædictorum, adde helleborum nigrum, uel epithymum, uel polypodium: Et quibusdam cum melle, alijs cum saccharo fit: Amplius cum succo cydoniorum, aut cum carnibus, & succo ipsorum, aliquando cum carnibus tantum.

CRONENBURGIUS.

Similis omnino generis est Scamonium in Cotoneo coctum, apud Galenum de Alimentis primo, ante sermonem de Tritico, & 3. Simpl. cap. 14. Atq; hic certa suspicione, aut potius coniectura ducor, Mesuæ ex alio siue Græco siue Arabe scriptore, hanc confectionem transumpfisse, cuiusmodi est conditum ex Cydonijs Aëtij lib. 3. cap. 89. relatum in hæc uerba:

Oxyporion purgans Aëtiæ ex cydonijs.

Oxyporion purgans ex Cydonijs Aëtij.

Conditum ex cydonijs, quod ad coctionem in stomacho faciendam parare consueuimus, sumito quantum

est cochlearium, & addito scammonia scriptulos duos, & bilem absque molestia purgabis.

Lathyrus est cataputia minor.

Quod si Lathyridis, quam Ruellius Cataputiam minorem, dictione Officinis passim cognita, uerifi-
mè interpretatur, Germaniæ uulgò Springkraut / Springtörner / Treibtörner / & alijs quibusdam Speikraut / ac Scheißkraut, quia folia paucissima gustatu uomitum, & aluum magna uide-
ciunt: Syluius contra, Ricinum magnum dixit, sed rectius cum Ruellio pronunciaffet. Etenim Mesuæ duplex Ricinus, magis ac paruus notatur. Ille in super Regiū granum, Mauris peculiariter Kerua,
Græcis κίρις, & κίριον, Officinis Palma Christi, Germanis Wunderbaum / nostratibus Wollen-
kraut, quoniam cum in hortis seritur, stapas fugare uulgò asseritur.

Si itaq; Lathyridis grana uiginti potueris, pituitam educes: Sin poly-

podij aut epithami drachmas quatuor, melancholiam.

Catharticum Pauli ex cydonijs.

Ab Aëtio nõ multum distat Serapionis descriptio prima, cap. 16. de Antidotis. Potentius educit par-
ticipat a Paulo lib. 7. cap. 5. producta, quæ habet